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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наиболее частой, до 20-38% случаев, причиной формирования

разгибательных контрактур коленного сустава являются последствия переломов

бедренной кости (Апагуни А.Э., 2005; Гримайло Н.С., 2013; Gomes J.L.E et al.,

2010; Razaq M.N. et al., 2016). Формирование сгибательных контрактур коленного

сустава при последствиях детского церебрального паралича отмечается в 47–53%

случаев, а после черепно-мозговой травмы – в 13–20% случаев (Акулов М.А. с

соавт., 2016; Хатькова C.Е. с соавт., 2017; Kumari A. et al., 2012; Brashear A. et al.,

2016). Наличие контрактуры ограничивает способность к выполнению

повседневных действий, тем самым существенно ухудшает качество жизни

пациента (Richards J. et al., 2010; Fitzsimmons S.E. et al., 2010; Attias M. et al., 2016;

Kumar R., 2020).

При отсутствии эффекта от проводимого консервативного лечения

контрактура коленного сустава определяется как стойкая и для ее устранения

необходимо оперативное вмешательство (Соломин Л.Н. с соавт., 2007; Ирисметов

М.Э. с соавт., 2010; Барков О.О., 2018). Наиболее часто с этой целью

выполняются операции на мягких тканях: квадрицепспластики – при

разгибательных и задний релиз – при сгибательных контрактурах (Ma F.Y.P. et al.,

2006; Khakharia S. et. al., 2009; Ebbrahimzadeh M.H. et al., 2010; Oliveira V.G. et al.,

2012; Sung K.H. et al., 2017; Persico F. et al., 2017; Ding B.T.K. et al., 2019; Vahedi

H. et al., 2020).

Длительное существование контрактуры приводит к вторичным изменениям

в мягких тканях, таких как атрофия, снижение растяжимости мышц и их рубцовое

перерождение, хроническое сокращение и образование спаек по ходу сосудов и

нервов (Ирисметов М.Э. с соавт., 2010; Барков О.О., 2013; Schnitzler A. et al.,

2017; Marfo K.A. et al., 2018). В подобных случаях выполнение

квадрицепспластики сопряжено с риском возникновения некроза кожи,

тракционного повреждения четырехглавой мышцы бедра (ЧГМБ), отрывным
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переломом надколенника или бугристости большеберцовой кости (Kundu Z. et al.,

2007; Hahn S.B. et al., 2010; Mousavi H. et al., 2017; Khan L. et al., 2021). При

выполнении заднего релиза не всегда удается одномоментно достичь полного

разгибания из-за риска тракционного повреждения подколенного сосудисто-

нервного пучка (Katz K. et al., 2004; Hosny G.A. et al., 2008, Gaurav K. et al., 2010).

Во избежание указанных осложнений мягкотканный этап операции может быть

дополнен укорачивающей остеотомией, отрицательные стороны которой

очевидны. Другая опция – это наложение аппарата внешней фиксации (АВФ) с

целью устранения контрактуры постепенно во времени. Наиболее часто для этого

используются АВФ с одноосевым типом шарнира, в том числе аппарат Илизарова

(Lee D.H. et al., 2010; Balci H.I. et al., 2014; Zhai J. et al., 2019; Park H. et al., 2019).

Однако известно, что движения в коленном суставе являются сложными и не

ограничиваются одной плоскостью, а центр вращения коленного сустава не

фиксирован и может изменять свое положение при сгибании-разгибании

(Евсеев В.И., 2018; Coles L.G. et al., 2015).

Степень разработанности темы исследования

Проанализировав различные варианты заднего релиза для устранения

сгибательных контрактур коленного сустава, установлено, что они не имеют

должного экспериментального и анатомического обоснования. Как следствие,

неизвестно на какие анатомические структуры более рационально воздействовать

для достижения наилучшего эффекта (Damron T. et al., 1991; Feng L. et al., 2012;

Bozinovski Z. et al., 2014; Sung K.H. et al., 2017).

Более 60 лет аппараты внешней фиксации применяются для лечения

контрактур коленного сустава (Оганесян О.В., 2004). В течение этого периода

времени были разработаны и апробированы различные типы шарнирного

механизма АВФ. Разнообразие модификаций шарнирного механизма АВФ, также

связано с меняющимися воззрениями на кинематику коленного сустава в

различные периоды времени (Coles L.G. et al., 2015). Так, АВФ, применяемые для

коленного сустава, в соответствии с их шарнирным механизмом можно разделить
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на бесшарнирные, одноосевые, «воспроизводящие» и работающие по типу

виртуального шарнира. При детальном разборе особенностей кинематики

коленного сустава и анализе различных типов шарнирного механизма выявлено,

что только конструкции, работающие на основе виртуального шарнира

технически способны воспроизвести сложные движения в коленном суставе

(Massobrio M. et al., 2021). К конструкциям данного типа относятся

ортопедические гексаподы, работающие при помощи пассивной компьютерной

навигации (Соломин Л.Н. с соавт., 2011).

Конструктивно все известные на сегодняшний день ортопедические

гексаподы могли бы с той или иной эффективностью применяться для

восстановления функции коленного сустава. При первых попытках разработать

оптимальные компоновки ортопедического гексапода Орто-СУВ (Соломин Л.Н. с

соавт., 2011) для разработки движений в коленном суставе были использованы

модели, не содержащие мягкие ткани бедра и голени (Соломин Л.Н. с соавт.,

2009). Вследствие этого не учитывалось, что сгибание в аппарате может быть

ограничено соприкосновением страт с мягкими тканями.

Компьютерные программы всех известных на сегодняшний день гексаподов

исходно разрабатывались с целью коррекции деформаций длинных костей и

репозиции переломов (Скоморошко П.В., 2013). Поэтому программа

рассчитывает перемещение дистального фрагмента по наикратчайшей траектории

и имеется возможность установки только одной оси, вокруг которой будет

происходить вращение (Виленский В.А. с соавт., 2015). В компьютерной

программе ортопедического гексапода Орто-СУВ имеется опция «многоэтапной

коррекции», которая позволяет рассчитывать перемещение дистального

фрагмента по любой траектории и за любое количество этапов. Однако,

применительно к контрактурам коленного сустава, для этого необходимо

располагать данными о локализации центра вращения при различных углах

сгибания. Информация о реальной локализации центров вращения отсутствует

как в отечественных, так и в зарубежных публикациях: имеющиеся данные
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демонстрируют только траекторию перемещения, и не более того (Frankel V.H. et

al. 1971; Soudan K. et al., 1979; Оганесян О.В., 2004).

Практическая и научная значимость перечисленных выше нерешенных

вопросов хирургического лечения стойких контрактур коленного сустава у

пациентов рассматриваемого профиля, обусловили необходимость выполнения

нашего диссертационного исследования, а также определили ее цель и задачи.

Цель исследования – обосновать и апробировать в клинике комплекс мер,

направленных на улучшение исходов хирургического лечения пациентов с

контрактурами коленного сустава, основанных на использовании

ортопедического гексапода Орто-СУВ.

Задачи исследования

1. На основе анализа литературы определить нерешенные вопросы и

перспективные направления использования аппаратов внешней фиксации в

лечении пациентов с контрактурами коленного сустава.

2. В эксперименте на муляжах нижних конечностей с моделированными

мягкими тканями людей с разным соматотипом усовершенствовать компоновки

ортопедического гексапода Орто-СУВ, используемые при лечении пациентов с

контрактурами коленного сустава.

3. В эксперименте с использованием анатомических препаратов нижней

конечности определить локализацию мгновенных центров вращения коленного

сустава и на этой основе разработать биомеханически обоснованную методику

расчета сгибания-разгибания в компьютерной программе для ортопедического

гексапода.

4. Посредством прикладного анатомического исследования определить

структуры, от которых в наибольшей степени зависит формирование

сгибательных контрактур коленного сустава и на этой основе усовершенствовать

методику операции заднего релиза у пациентов указанного профиля.
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5. Провести сравнительную оценку результатов применения

ортопедического гексапода Орто-СУВ и аппарата Илизарова при лечении

пациентов со стойкими сгибательными и разгибательными контрактурами

коленного сустава.

Научная новизна исследования

1. Разработано устройство для определения оптимальных компоновок

ортопедического гексапода, применяемого для разработки движений при

контрактурах коленного сустава и способ его использования (патент РФ на

изобретение № 2763643).

2. В результате экспериментально-анатомического исследования

впервые определены конкретные локализации мгновенных центров вращения

коленного сустава и величины внутренней ротации голени при различных углах

сгибания.

3. На основе анатомического исследования выявлены структуры,

наиболее вовлеченные в процесс формирования сгибательных контрактур

коленного сустава и степень их препятствия разгибанию сустава.

4. Дано обоснование применению аппарата Илизарова и

ортопедического гексапода при сгибательных и разгибательных контрактурах

коленного сустава.

Практическая значимость работы

1. Экспериментально и клинически обоснован оптимальный вариант

компоновки ортопедического гексапода, обеспечивающий сгибание в коленном

суставе не менее 120°.

2. Разработан метод расчета в компьютерной программе

ортопедического гексапода обеспечивающий движения в соответствии с

кинематикой коленного сустава, что в свою очередь позволяет достичь высоких

функциональных результатов при лечении пациентов с разгибательными

контрактурами коленного сустава.
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3. Усовершенствована методика операции заднего релиза, позволяющая

разогнуть сустав на максимально возможную величину и сохранить функцию

сгибателей голени (патент РФ на изобретение № 2729021).

4. Доказано, что в сравнении с аппаратом Илизарова применение

ортопедического гексапода Орто-СУВ при лечении пациентов с разгибательными

контрактурами коленного сустава позволяет добиться более высоких

функциональных показателей, при сгибательных контрактурах обосновано

использование аппарата Илизарова.

Методология и методы исследования

Выполненное нами диссертационное исследование включало

взаимосвязанные экспериментально-анатомическую и клиническую части.

Первоначально был проведен отбор и анализ научных публикаций, посвященных

кинематике коленного сустава и хирургическому лечению контрактур коленного

сустава. Анализ литературы позволил четко спланировать собственные

экспериментально-анатомические и клинические исследования, которые связаны

одной общей целью.

Экспериментально-анатомическая часть исследования включала три раздела.

В первом разделе на искусственных моделях нижних конечностей людей с

разным соматотипом определяли компоновки ортопедического гексапода Орто-

СУВ, обеспечивающие максимально возможную амплитуду движений без

соприкосновения страт с мягкими тканями. Второй раздел данной части работы

был посвящён исследованию кинематики коленного сустава и разработке

методики расчета в компьютерной программе Орто-СУВ, которая обеспечивает

движения в коленном суставе в соответствии с его естественной кинематикой. В

третьем разделе определяли посредством анатомического исследования, какие

структуры наиболее вовлечены в процесс формирования сгибательных

контрактур, и на этой основе усовершенствовали методику операции «заднего

релиза». Результаты экспериментально-анатомической части исследования были

внедрены в клиническую практику.
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Клиническая часть работы основана на сравнительной оценке результатов

лечения пациентов с контрактурами коленного сустава при использовании

ортопедического гексапода Орто-СУВ и аппарата Илизарова, а также с данными

других авторов. В основную группу (Орто-СУВ) вошло 66 человек, из них 31

пациент вошел в подгруппу с разгибательными и 35 – в подгруппу со

сгибательными контрактурами коленного сустава. В группу сравнения (аппарат

Илизарова) вошли 65 человек, из них 32 пациента – в подгруппу со

сгибательными контрактурами и 33 – в подгруппу с разгибательными

контрактурами. Сравнительный анализ проводился между подгруппами основной

и сравниваемой групп. На основании выполненного анализа литературы,

собственных экспериментально-анатомических и клинических исследований

были обоснованы показания к применению ортопедического гексапода Орто-

СУВ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные вариант компоновки ортопедического гексапода и

метод расчета в компьютерной программе обеспечивают амплитуду движений в

коленном суставе не менее 120° без касания страт с мягкими тканями и

возможность воспроизведения всех свойственных пассивной кинематике

компонентов движения (скольжение, перекат, ротация).

2. Обоснованная анатомическими исследованиями методика операции

заднего релиза обеспечивает максимально возможное одномоментное разгибание

голени, что позволяет сократить сроки использования АВФ.

3. При лечении пациентов со сгибательными контрактурами

использование ортопедического гексапода Орто-СУВ не имеет значимых

преимуществ по сравнению с применением аппарата Илизарова.

4. Применение ортопедического гексапода Орто-СУВ при лечении

пациентов с разгибательными контрактурами коленного сустава позволяет

добиться более высокой доли отличных функциональных результатов при
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меньшем количестве выполненных циклов сгибания-разгибания по сравнению с

аппаратом Илизарова.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Полученные результаты диссертационного исследования основаны на

анализе 215 научных публикаций, данных собственных экспериментально-

анатомических исследований, а также сравнительной оценке клинических

результатов использования ортопедического гексапода Орто-СУВ при лечении 66

пациентов и применения аппарата Илизарова при лечении 65 пациентов с

контрактурами коленного сустава. Все пациенты были сопоставимы по основным

характеристикам и отличались в основном только используемой

металлоконструкцией. Контрольные осмотры с оценкой функции сустава у

пациентов обеих групп проводили после демонтажа АВФ на 2-е сутки, спустя 6 и

12 месяцев с момента демонтажа АВФ. У проспективных пациентов в основной

группе для оценки динамики изменения функциональных исходов осмотры также

проводили по прошествии 3 и 9 месяцев с момента демонтажа АВФ. Полученные

количественные данные были обработаны с использованием надлежащих методов

статистического анализа. Принимая во внимание все сказанное, результаты

выполненного диссертационного исследования являются достоверными, а

сделанные выводы обоснованными.

Результаты выполненной работы были представлены на конференции

молодых ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2020), III национальном

конгрессе «Реабилитация-XXI век: традиции и инновации» (Санкт-Петербург,

2020), XI научно-практической конференции «Илизаровские чтения» (Курган,

2021), Научно-практической конференции «Вреденовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2021).

По материалам научного исследования опубликовано 6 печатных работ, в

том числе 4 работы в рецензируемых научных журналах, входящих в список

изданий, рекомендованных ВАК РФ. Получено 2 патента РФ на изобретение.
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Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ

«НМИЦ травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Материалы исследования используются также при обучении на кафедре

травматологии и ортопедии НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена клинических

ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих

усовершенствование по программам дополнительного образования.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно проанализировал тематические научные публикации

и выполнил эксперименты по усовершенствованию компоновок ортопедического

гексапода. Лично выполнял исследование кинематики на анатомических

препаратах и принимал участие в прикладном анатомическом исследовании. При

выполнении клинической части работы автором были отобраны тематические

пациенты, проводилась курация профильных пациентов и участие при

выполнении оперативного вмешательства. Весь объем полученных был


[…]


пациентов со сгибательными контрактурами применение ортопедического

гексапода Орто-СУВ не имеет явных преимуществ перед аппаратом Илизарова.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Ортопед, занимающийся лечением пациентов с контрактурами

коленного сустава, должен владеть навыками чрескостного остеосинтеза в целом

и особенностями его использования при данной патологии в частности.

2. При лечении пациентов со сгибательными контрактурами для

получения максимального разгибания во время операции мы рекомендуем

применять разработанную нами методику операции заднего релиза, защищенную

патентом РФ 2729021 C1.

3. Пациент должен быть осведомлен, что в случае невозможности

одномоментного устранения контрактуры интраоперационно будет принято

решение о дополнительном использовании АВФ, а именно ортопедического

гексапода Орто-СУВ в случае разгибательной и аппарата Илизарова в случае

сгибательной контрактуры.

4. При использовании аппарата Илизарова корректное расположение

осевых шарниров имеет принципиальное значение. Для того чтобы

соответствовать этому требованию, под ЭОП-контролем строго во фронтальной

плоскости проводят спицу с точкой введения на пересечении линии заднего

кортикального слоя бедренной кости с межмыщелковой линией (линия

Блюменсаата), т.е. согласно оси сгибания/разгибания в коленном суставе. На

внутренний и наружный концы спицы «надевают» осевые шарниры, к которым

присоединяют резьбовые стержни – бранши шарниров. Резьбовые стержни, в

свою очередь, соединяют с базовым и мобильным кольцами. После этого спица

может быть удалена.

5. Рентгенограммы коленного сустава должны быть выполнены строго в

прямой и боковой проекциях – без «двойных контуров». Перед введением

боковой рентгенограммы в компьютерную программу следует отмасштабировать

и наложить на нее шаблон с мгновенными центрами ротации. Без этого работа с

компьютерной программой будет малоэффективной.
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6. В послеоперационном периоде для купирования болевого синдрома

следует применять НПВС и неопиоидные анальгетики. При сохраняющемся

болевом синдроме темп сгибания-разгибания должен быть снижен. Применять

микроинфузионную помпу для блокады нерва следует с осторожностью под

постоянным мониторингом медперсонала.

7. Критерием для демонтажа аппарата при разгибательных контрактурах

является достижение пациентом активного сгибания не менее 90º. При

сгибательных контрактурах после достижения полного разгибания необходим

период фиксации 6 недель. В случае, если сгибательная контрактура

сопровождалась подвывихом голени, период фиксации должен быть продлен до 8

недель.

8. Пациенты должны быть осведомлены, что после демонтажа АВФ для

закрепления полученного эффекта необходимо пройти курсы реабилитационного

лечения, включающего занятия со специалистом по лечебной физкультуре,

электростимуляцию, лечебный массаж и механотерапию
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

АО – ассоциация остеосинтеза

БИОС – блокируемый интрамедуллярный синтез

ДЦП – детский церебральный паралич

КТ – компьютерная томография

МОС – металлостеосинтез

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПИВВФ – последовательное использование внутренней и внешней фиксации

ПЦ – продолжительность цикла

РП – рекомендуемые позиции для введения чрескостных элементов

СНП – сосудисто-нервный пучок

ЧМТ – черепно-мозговая травма

ЧГМБ – четырехглавая мышца бедра

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

KSS – Knee Society Score

LEFS – Lower Extremity Functional Scale
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

KNEE SCORING SCALE (по D.B. Kettelkamp)

Пациент определяет самостоятельно

Боль и активность (26 баллов)

Нет 26

При необычной (чрезмерной) нагрузке 22

Боль в конце дня, нагрузка не ограничена 18

Боль в конце дня, нагрузка ограничена 14

Ходьба возможна в течение нескольких часов 10

Ходьба возможна менее одного часа 6

Боль при каждом шаге 3

Боль постоянная 0

Туфли и носки (6 баллов)

Надевает без труда 6

С трудом 4

Может надеть носки, не может надеть туфли 2

Не может надеть ни носки, ни туфли 0

Ходьба по лестнице (22 балла)

Без труда 22

Медленно переставляя ноги (переступая) 14

Шаг за шагом 6

Не может 0

Походка (2 балла)

Нет хромоты 2

Есть хромота, ходьба с тростью или одним костылем 1

Ходьба с двумя тростями или на двух ногах 0

Припухлость (4 балла)

Нет 4

Незначительная 2

Умеренная 1

Выраженная 0

Боль при сгибании и разгибании в суставе (6 баллов)

Отсутствует 6

Или при сгибании или при разгибании 3

И при сгибании и при разгибании 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ №1 (продолжение)

Определяет врач

Сгибательная контрактура (8 баллов)

0° 8

1–5° 6

6–10° 4

11–15° 2

16–20° 1

Более 20° 0

Амплитуда сгибания (2 баллов)

Более 100° 2

75–99° 1

Менее 75° 0

Симптом переднего «выдвижного ящика» (6 баллов)

Отрицательный 6

Слегка положительный 4

Умеренно положительный 2

Выраженный 0

Ротационная нестабильность (4 балла)

Нет 4

Незначительная 2

Умеренная выраженная 0

Стабильность боковой связки (8 баллов)

Связка не повреждена 8

Слегка растянута 6

Умеренно растянута 4

Сильно растянута 0

Боль при ротации (8 баллов)

Отсутствует 8

Или при наружной или при внутренней ротации 4

И при наружной и при внутренней 0

Вальгус-варус (1 балл)

Вальгус 5–9° 1

Менее 5 и более 9° 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Lysholm knee score (по Tegner Y., Lysholm J.)

Хромота Использование дополнительных средств опоры

Отсутствует 5 Нет 5

Небольшая / периодическая 3 Нужны трость или костыли 2

Тяжелая/постоянная 0 Невозможно носить вес 0

Наличие блокирования сустава Наличие нестабильности сустава

Нет блокированя 15 Нет 25

Есть ощущение неловкости в суставе, нет

блокирования

10 Появляется только после тяжелой

физической нагрузки

20

Иногда имеется блокирование сустава 6 Невозможно участвовать в тяжелой

физической нагрузке

15

Часто имеется блокирование сустава 2 Иногда появляется в повседневной

деятельности

10

На момент физического осмотра имеется

блокирование сустава

0 Часто появляется в повседневной

деятельности

5

Болевой синдром Появляется при каждом шаге 0

Нет 25 Припухлость сустава

Иногда появляется после тяжелой физической

нагрузки

20 Нет 10

Усиливает после тяжелой физической

нагрузки

15 Появляется только после тяжелой

физической нагрузки

6

Появляется во время или после ходьбы более

2 км

10 Появляется после обычной деятельности 2

Появляется во время или после ходьбы менее

2 км

5 Постоянно существует 0

Постоянно 0

Ходьба по лестнице Сидение на корточках

Нет проблем 10 Нет проблем 5

Имеется небольшая проблема при ходьбе по

лестнице

6 Имеется небольшая проблема 4

Замедленная ходьба с вынужденной

остановкой на каждой ступени

2 Невозможно приседать больше 90

градусов

2

Невозможно ходить по лестнице 0 Невозможно приседать 0

Сумма баллов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

LEFS (Lower Extremity Functional Scale)

Вид деятельности Невозможность

или выраженные

трудности

Значительные

трудности

Умеренные

трудности

Небольшие

трудности

Нет

трудностей

1.Какие-либо трудности с

работой, домашней работой,

школой

0 1 2 3 4

2.Ваше обычное хобби, отдых,

спортивные занятия.

0 1 2 3 4

3. Пользование ванной. 0 1 2 3 4

4.Передвижение по квартире 0 1 2 3 4

5.Надевание обуви, носков. 0 1 2 3 4

6.Сидение на корточках 0 1 2 3 4

7.Поднимание предметов,

например сумки с продуктами,

с пола

0 1 2 3 4

8.Тяжелая работа по дому 0 1 2 3 4

9.Тяжелая работа во дворе 0 1 2 3 4

10. Посадка и высадка из

автомобиля

0 1 2 3 4

11.Прогулка (два квартала) 0 1 2 3 4

12.Прогулка (два километра) 0 1 2 3 4

13.Спуск или подъем по

лестнице на 10 ступенек

0 1 2 3 4

14.Стояние в течение 1 часа 0 1 2 3 4

15.Сидение в течение 1 часа 0 1 2 3 4

16.Бег по ровной местности 0 1 2 3 4

17.Бег по неровной местности 0 1 2 3 4

18.Резкие повороты во время

быстрого бега

0 1 2 3 4

19.Прыжки 0 1 2 3 4

20.Повороты в кровати 0 1 2 3 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Регистрационная карта обследования пациентов

Регистрируемые параметры

ФИО

Моб. номер Пол

№ ИБ Дата рождения Возраст

Дата поступления Дата операции Дата выписки

Адрес

Место работы,

профессия

Основной диагноз Сопутствующая

патология

Этиология

Название операции

Предшествующие

операции

Сопутствующие

операции

на мягких тканях

Длительность

периодов:

латентного,

дистракции,

разгибания,

фиксации (при

сгибательной

контрактуре)

Длительность

периодов: латентного,

дистракции, разработки

движений, кол-во

циклов сгибания-

разгибания (при

разгибательной

контрактуре)

Дата демонтажа АВФ

Амплитуда движений

в коленном суставе

До операции Спустя 3мес.

В АВФ Спустя 6 мес.

После

демонтажа

АВФ

Спустя 9 мес.

Спустя 12 мес.

Функциональная

оценка по шкалам

и опросникам

KSS

До

Lysholm

До

LEFS

До

П/АВФ П/АВФ П/АВФ

3м 3м 3м

6м 6м 6м

9м 9м 9м

12м 12м 12м

Послеоперационные

осложнения по

J.Caton (1991)