«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет имени акад. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации

академик РАН, д.м.н., профессор

Ю. С. Полушин

2022 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертации Рохоева Сайгидулы Абдурахмановича на тему: «Обоснование применения ортопедического гексапода при лечении пациентов с контрактурами коленного сустава (анатомо-клиническое исследование)» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.3.1.Анатомия человека.

Актуальность диссертационного исследования

Актуальность диссертационного исследования не вызывает сомнений, так как его работа посвящена совершенствованию хирургического лечения пациентов со стойкими контрактурами коленного сустава, нередко приводящими к потере трудоспособности и инвалидизации пациентов. С учетом несоответствия работы шарнирного механизма ранее применяемых аппаратов внешней фиксации (АВФ), сложной кинематике коленного сустава, поиск новых конструкций АВФ, отвечающих этому критерию и разработка методик их использования позволяющих улучшить исходы лечения, имеет важное значения для

современной травматологии и ортопедии. При этом комплексные исследования, к которым принадлежит диссертация С.А. Рохоева, включающее экспериментально-анатомические обоснования применения ортопедического гексапода с последующей его клинической апробацией, отличаются особой актуальностью и имеют высокую научную и практическую значимость.

Научная новизна и практическая значимость работы

Диссертационное исследование С.А. Рохоева обладает несомненной научной новизной, поскольку посвящено обоснованию с экспериментально-анатомических позиций и последующему успешному внедрению ортопедического гексапода в клиническую практику при лечении пациентов с контрактурами коленного сустава. В ходе проведения исследования автором получено 2 патента РФ на изобретение №2729021, №2763643, что подчёркивает научную значимость работы. Диссертантом впервые были определены локализации мгновенных центров вращения при различных углах сгибания, что в свою очередь позволило разработать, обосновать и клинически апробировать методику применения компьютерной программы ортопедического гексапода, обеспечивающей движения в соответствии с биомеханикой коленного сустава. Автором получены новые данные об обеспечиваемой различными вариантами компоновок амплитуды движений, в том числе определен и клинически апробирован наиболее оптимальный вариант. Кроме того, новыми являются данные о вовлеченности анатомических структур, участвующих в формировании сгибательной контрактуры коленного сустава, полученные при анализе пластинированных гистотопограмм, а также степени их препятствия разгибанию выявленное в результате препарирования и отсечений. Разработанная на этой основе анатомически обоснованная методика операции заднего релиза, позволяющая сохранить функцию сгибателей голени и при этом разогнуть сустав на максимально возможную величину имеет важное

практическое значение.

Достоверность полученных результатов

Степень обоснованности основных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации С.А. Рохоева достаточно высока и определяется, прежде всего рациональным планированием выполненной работы, достаточным объемом изученных профильных научных публикаций, а также собственного экспериментального и клинического материала. Для проведения экспериментов с привлечением анатомического материала были использованы адекватные, соответствующие поставленным задачам и надежные методы исследования. В клинической части работы для оценки функциональных исходов лечения пациентов изученного профиля применялись международно признанные балльные оценочные шкалы KSS (Knee Society Score), Lysholm, LEFS (Lower Extremity Functional Scale) и стандартная гониометрия. Статистическая обработка данных проведена с использованием адекватных и современных методик. Достоверность результатов также подтверждается представленными в работе иллюстрациями (фотографий анатомического материала, прооперированных пациентов и их рентгенограмм), а также таблицами и диаграммами. Учитывая экспериментальный, анатомический и клинический характер диссертационного исследования С.А. Рохоева можно констатировать, что основные научные положения его диссертации соответствуют паспортам двух научных специальностей: 3.1.8 – травматология и ортопедия и 3.3.1. – анатомия человека.

Оценка структуры и содержания диссертации

Диссертация С.А. Рохоева написана по классической схеме и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и литературы. Название диссертации соответствует содержанию работы, она написана

хорошим литературным языком, изложена на 181 странице машинописного текста, содержит 57 рисунков и 27 таблиц, включает список литературы, содержащий 215 источников: 81 – отечественных и 134 иностранных публикаций.

В первой главе выполнен аналитический обзор мировой литературы и детально представлены данные по изученной проблеме. Проанализирована достаточное количество актуальных современных отечественных и зарубежных тематических научных публикаций. По окончании главы очень кратко, но весьма четко сформулированы нерешенные вопросы, которые обосновывают цель и задачи диссертационной работы.

Во второй главе диссертации последовательно представлены и хорошо проиллюстрированы: структура и общая характеристика диссертационной работы, материалы и методы проведенных экспериментов, анатомического и клинического исследований, а также изложены методики применяемых методов статистической обработки данных.

Третья глава диссертации посвящена результатам экспериментально-анатомической части исследования, а также их обсуждению. В ходе эксперимента по усовершенствованию компоновок ортопедического гексапода выполненных на специально подготовленных моделях нижних конечностей людей с разным типом конституции тела, было доказано отсутствие зависимости амплитуды движений обеспечиваемой компоновкой от соматотипа человека, при этом был определен и качественно проиллюстрирован наилучший вариант компоновки.

Исследование кинематики коленного сустава выполненное на 12 нефиксированных препаратах нижних конечностей, позволило впервые обнаружить локализацию мгновенных центров вращения, определить величину ротации голени при различных углах сгибания и представить

полученные данные в виде шаблона, применяемого для расчета в компьютерной программе ортопедического гексапода. При сравнительном анализе были получены убедительные данные позволяющие констатировать, что расчет, выполняемый в программе, обеспечивает движения в соответствии с естественной кинематикой коленного сустава. Прикладное анатомическое исследование 18 препаратов со сгибательными контрактурами коленного сустава, позволило выявить путем анализа гистотопограмм, структуры наиболее вовлеченные в процесс формирования контрактуры. Помимо этого, препарирование и поочередное отсечение анатомических структур, препятствующих разгибанию голени с регистрацией величины разгибания достигаемого после каждого отсечения позволило определить степень препятствия оказываемого каждой из структур. В целом, представленные в третьей главе результаты экспериментально-анатомической части исследования и их обсуждение, в своей совокупности позволили соискателю привести ясные аргументы в пользу клинического применения всего объема полученных данных.

Клиническая часть диссертационного исследования, представленная в четвертой главе диссертации, была проведена в 2 группах пациентов, которым при устранении контрактуры использовался ортопедический гексапод (66 наблюдений) и аппарат Илизарова (65 наблюдений). Сравнительный анализ в группах был проведен между подгруппами пациентов с разгибательными и сгибательными контрактурами коленного сустава. Получены сведения о достоверно лучших функциональных исходах хирургического лечения при использовании гексапода у пациентов с разгибательными контрактурами, которые были подтверждены изученной динамикой изменения амплитуды движений и балльных значений по функциональным шкалам (KSS, Lysholm, LEFS). Результаты в обеих подгруппах пациентов со сгибательными контрактурами были примерно схожими, за исключением показателей

функции по шкалам KSS и Lysholm которые были значимо лучше при использовании ортопедического гексапода.

В заключительной пятой главе диссертации были сопоставлены и обсуждены результаты двух частей диссертационной работы (экспериментально-анатомической и клинической), даны соответствующие экспериментальные, анатомические и клинические обоснования для практического использования ортопедического гексапода, а также сформулированы показания к его применению в клинике.

Заключение диссертационного исследования представляет собой, по сути, краткий отчет о решении пяти поставленных задач. Представленные в заключении данные свидетельствуют о том, что цель работы достигнута, а поставленные задачи выполнены.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Они представляются обоснованными и логично вытекающими из проведенных диссертантом исследований. Практические рекомендации основаны на анализе профильных научных публикаций, собственного научного, клинического материала и могут быть использованы в практической работе травматологов-ортопедов.

Основные положения диссертации С.А. Рохоева достаточно полно представлены в 6 печатных работах, включая 4 работы в профильных научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в том числе получено два патента РФ на изобретение.

Содержание автореферата

Автореферат диссертации представлен на 24 страницах машинописного текста и является кратким, но достаточно полным изложением наиболее существенных результатов проведенного диссертационного исследования, в котором представлены содержание и основные итоги диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты, выводы и практические рекомендации диссертации С.А. Рохоева могут быть использованы в практической работе травматолого-ортопедических отделений многопрофильных лечебных учреждений, а также при обучении ординаторов и врачей-специалистов по программам дополнительного медицинского образования на профильных кафедрах медицинских ВУЗов.

Замечаний принципиального характера к представленной диссертации нет, работа заслуживает положительной оценки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Рохоева С.А. на тему: «Обоснование применения ортопедического гексапода при лечении пациентов с контрактурами коленного сустава (анатомо-клиническое исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи, имеющей существенное значение для улучшения качества оказания специализированной травматолого-ортопедической помощи пациентам с контрактурами коленного сустава благодаря использованию ортопедического гексапода в клинической практике.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2013 г., № 842 (с изменениями от 11.09.2021 г., №1539) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени, а ее автор Рохоев Сайгидула Абдурахманович достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальностям: 3.1.8.Травматология и ортопедия и 3.3.1.Анатомия человека.

Отзыв обсужден и одобрен на совместном заседании кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России и кафедры клинической анатомии и оперативной хирургии имени профессора М.Г. Привеса ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова» Минздрава России, протокол № 2 /2022 «01» ноября 2022 года.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии
ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. И.П. акад. Павлова»
Минздрава России
д.м.н., профессор

[Handwritten signature]

А.К. Дулаев

Заведующий кафедрой клинической анатомии и
оперативной хирургии имени профессора М.Г. Привеса
ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова»
Минздрава России
д.м.н., профессор

[Handwritten signature]

А.Л. Акопов

197022, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8,
тел. 8(812) 338-78-95, e-mail: info@1spbgmu.ru; https://www.1spbgmu.ru/ru/

A.K. Dulaev
Подпись руки заверяю: *A.L. Akopov*
Специалист по кадрам
Е.В.Руденко *[Signature]*
«01» 11 2022 г.